財團法人台灣檢測科技研發基金會 函

會址：525001 彰化縣竹塘鄉中央路二段 460 號

聯 絡 人：莊英宏

聯絡電話：04-8971700

發文日期：111 年 5 月 25 日

發文字號：台檢(111)第 1110525001 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：

1. 第 1 屆第 4 次董事會會議紀錄

2. 110 年度決算書

受文者：經濟部

主旨：主旨：檢送本會 111年 4月 22日召開「第 1屆第 4

次董事會」會議紀錄，請查照。

說明：依經濟部主管財團法人預決算與會計處理及財務報告

 編製辦法第二十條規定，編制110年度決算書如附（含

 工作報告及財務報表），經董事會通過，報貴部備查。

正本:經濟部

副本:本會董事會

財團法人台灣檢測科技研發基金會

第 1屆第 4次董事會會議紀錄

一、時間：中華民國 111年 4月 22日（五）上午 10:30分

二、地點：彰化縣埤頭鄉埤頭村埤頭路 91 號 3 樓

三、主席：陳治明 董事長

四、出席人員：本基金會全體董事

 五、主席致詞：(略)

一、主席報告

二、報告事項

1. 工作報告／秘書處

2. 財務報告／秘書處

三、討論議題：

 議題一、審查110年度決算書。

  說明：110年度決算書含工作報告及財務報表(如附件），編

 製完成，本次董事會審查後將報經濟部備查。

 提案人：秘書處

 決  議：照案通過

四、臨時動議

 議題一、有關防火實驗室工作進度報告及討論

 決  議：

1. 本基金會「台灣防火實驗室」向營建署申請「建築新

技術新工法新設備及新材料試驗機構」案，營建署已

 於 3月 7日會同有關單位及委員蒞臨現勘，並做成報

 告，勘查要求改善各點已執行完畢並彙整回報。

2. 本基金會「台灣防火實驗室」已於今年 2月重新向「財

團法人全國認證基金會」掛件申請認證。

3. 為協助防火門產業需求，實驗室於 111年起開辦「防

火門產業研發階段性能自主性試驗」，迄今已辦理近

十家業者完成試驗。

 議題二、 基金會新辦公室整修進度報告。

 決  議： 新辦公地點，位於彰化縣北斗鎮光復路 164號 3樓，

 現大樓進行裝修，預定 111年下半年裝潢底定，即可

 遷入辦公。

五、散會    11:50  紀錄：莊英宏

財團法人台灣檢測科技研發基金會

110 年度工作報告

一、依據第 1 屆第 1 次董事會議通過之工作計畫辦理

二、執行狀況及成果

工作項目 預算經費 執行經費 實施內容 執行成果 備註

1.實驗室整備  1,500,000

1.實驗室租金

2.建物修繕

3.水電通訊

維持實驗室運作 後勤行政

2.人員教育訓

練
 3,500,000

1.人員薪資

2.認證申請規定

訓練課程與操作

執行試驗訓練

人員訓練品質經考

核已達認證單位要

求標準，相關訓練

紀錄資料已建立可

供認證單位查核。

實驗室認

證申請準

備事項

3.設備維修保

養
 600,000

1.試驗設備使用

程序建立與維

護

2.耐火試驗爐

維修校正

3.遮煙試驗爐

維修校正費

1.已建立實驗室設

備操作標準作業程

序文件

2.相關試驗設備精

度已達試驗規範要

求

3.設備相關使用紀

錄表皆已建立使

用。

實驗室認

證申請設

備履歷建

立

4.指定試驗室

資格申請
  25,000

1.取得營建署指

定試驗機構資格

2.取得經濟部標

準局商品指定試

驗室資格

已完成申請程序目

前評鑑委員審查中

財團法人全國認證

基金會(TAF)評鑑委

員審查中

服務資格

申請

5.辦理產業界

自主研發服

務

 500,000

1.協助防火相關

業者研發產品

2.測試損耗

已完成 11家業者完

成產品研發並提供

相關數據分析書。

協助產業

技術升級

與研發

製表人:                         執行長:                    董事長:

說說說說    明明明明    書書書書

受文者：經濟部商業司

主旨：有關本會 110 年度決算書表資料淨值低於捐助財產 3,000 萬元，敘明理

由及補足之回復，請查照Ƕ

說明：

一ǵ本會 110 年度協助防火相關業者研發產品及測試，已陸續收取預收金額，

然因本會之會計處理依產品之完成測試交貨方認列收入，故造成 110 年度

決算書表負債科目高，淨值低於捐助財產之結果Ƕ

二ǵ111 年度，本會檢測業務順利進行，並陸續交貨給業者，故至 111 年 6 月

10 日止，淨值已高於設立捐助財產 3,000 萬元，今提示相關財務報表，請

查照Ƕ

三ǵ相關附件：

1ǵ收支營運表

2ǵ資產負債表

3ǵ淨值變動表

財團法人台灣檢測科技研發基金會

中華民國一一一年七月一日

說明書

本基金會有關收入、支出之會計處理及改善計劃之說明如下：

一、 收入之會計處理：依產品之完成測試交貨認列收入。

二、 支出之會計處理：本基金會係屬防火技術之實驗認證測試業

務，工作內容包含：

1、 防火相關業者研發產品，協助產業防火技術之提升。

2、 提供業者產品之防火測試服務。

故 110 年本基金會籌創期間，人事成本著重在人員教育訓練與執行

試驗訓練，人事支出尚無法與收入配合。另勞務成本中屬實驗室租

金、建物修繕維護及水電相關支出，為維持實驗室運作，皆屬固定

成本之開銷。

三、 改善計劃：

基於上述因素，本基金會 110 年決算書表，支出大於收入

$4,736,314 元之短絀。然本實驗室於 110 年底已開發 11 家業

者完成產品研發並提供相關數據分析報告，目前雖尚未取得營

建署指定試驗機構資格，然取得業者之技術認可。另營建業的

市場蓬勃需求，故於 111 年起本基金會已陸續正常完成防火測

試之交貨，並依交貨進度認定收入。

單位：新臺幣元

上年度 本年度

決算數 決算數

109,772 收入 8,152,391

 業務收入

93,333    勞務收入 7,641,141 110年預收訂金款$4,761,905，轉列111年

認列收入。

0    受贈收入 500,000

 業務外收入

16,439    利息收入 11,250

4,846,086 支出 3,054,207

 業務支出

4,112,963    勞務成本 2,735,482

733,123    管理費用 318,725

(4,736,314) 本期賸餘Ȑ短絀ȑ 5,098,184

說  明項　　　目

財團法人台灣檢測科技研發基金會財團法人台灣檢測科技研發基金會財團法人台灣檢測科技研發基金會財團法人台灣檢測科技研發基金會

收支營運決算表收支營運決算表收支營運決算表收支營運決算表

中華民國111年6月10日

單位：新臺幣元

金額 %
(1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(2)*100

流動資產

現金 798,562 385,520 413,042 107.14
預付款項 3,150 48,600 (45,450) -93.52
進項稅額 7,316 0 7,316 0.00
不動產、廠房及設備

其他設備 460,199 530,534 (70,335) -13.26
其他資產

遞延資產 343,303 371,573 (28,270) -7.61
其他非流動資產 30,272,760 30,272,760 0 0.00

資資資資 產產產產 合合合合 計計計計 31,885,290 31,608,987 276,303 0.87

流動負債

應付帳款 0 310,462 (310,462) -100.00
銷項稅額 58,287 0 58,287 0.00
其他應付款 0 293,708 (293,708) -100.00
預收款項 1,428,571 5,714,286 (4,285,715) -75.00
其他流動負債 36,562 26,845 9,717 36.20

負負負負 債債債債 合合合合 計計計計 1,523,420 6,345,301 (4,821,881) (75.99)
基金

創立基金 30,000,000 30,000,000 0 0
累積餘絀

累積賸餘 361,870 (4,736,314) 5,098,184 -107.64

淨淨淨淨 值值值值 合合合合 計計計計 30,361,870 25,263,686 5,098,184 20.18

負債及淨值合計負債及淨值合計負債及淨值合計負債及淨值合計 31,885,290 31,608,987 276,303 0.87

項目 本年度決算數 上年度決算數
比較增(減)

財團法人台灣檢測科技研發基金會財團法人台灣檢測科技研發基金會財團法人台灣檢測科技研發基金會財團法人台灣檢測科技研發基金會

資產負債表資產負債表資產負債表資產負債表
中華民國111年06月10日

單位：新臺幣元

本年度 本年度

期初餘額 增   加 減   Ͽ 期末餘額

(1) (2) (3) (4)=(1)+(2)-(3)

基金

  創立基金 30,000,000 0 0 30,000,000
本會成立時，捐助財產供

作創立基金用。

累積餘絀

  累積賸餘 (4,736,314) 5,098,184 0 361,870
上年度預收款$4,761,905

，本年度認列收入。

合     計 25,263,686 5,098,184 0 30,361,870

財團法人台灣檢測科技研發基金會財團法人台灣檢測科技研發基金會財團法人台灣檢測科技研發基金會財團法人台灣檢測科技研發基金會

淨值變動表淨值變動表淨值變動表淨值變動表

          中華民國110年度

項      目

本     年     度

說    明